Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 470/76

AUTORIZA ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a anular saldos das dotações e Unidades Orçamentárias abaixo discriminadas, na importância total de Sessenta Mil, Setecentos e Trinta e Três Cruzeiros e Oitenta e Cinco Centavos (Cr$ 60.733,85).

01 – Câmara de Vereadores
	3120
	Material de Consumo

	1203-004
	Artigos de Expediente e Impressos
	Cr$
	500,00

	1206-005
	Copa, Mesa e Cozinha
	Cr$
	300,00

	1298-006
	Outros Materiais de Consumo
	Cr$
	400,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1301007
	Comunicações
	Cr$
	379,47

	Subtotal
	Cr$
	1.579,47

02 – Gabinete do Prefeito

	3110
	Pessoal

	3311
	Pessoal Civil

	1110-018
	Representação Vice Prefeito
	Cr$
	804,38

	3120
	Material de Consumo

	1203-020
	Artigos de Expediente e Impressos
	Cr$
	600,00

	1218-022
	Material Para Conservação e Reparos de Bens
	Cr$
	700,00

	1298-023
	Outros Materiais de Consumo
	Cr$
	500,00

	3140
	Encargos Diversos

	1404-028
	Despesas de Pronto Pagamento
	Cr$
	500,00

	1414-030
	Viagens Administrativas e Outras Hospedagens
	Cr$
	500,00

	1498-031
	Outros Encargos Diversos
	Cr$
	500,00

	4140
	Material Permanente

	3408-033
	Mobiliário em Geral
	Cr$
	1.000,00

	3498-034
	Outros Materiais Permanentes
	Cr$
	500,00

	Subtotal
	Cr$
	5.604,38

03 – Departamento de Administração

	3140
	Encargos Diversos

	1498-057
	Outros Encargos Diversos
	Cr$
	500,00

	4130
	Equipamentos e Instalações

	3301-067
	Máquinas, Motores e Equipamentos em Geral
	Cr$
	500,00

	4140
	Material Permanente

	3404-068
	Livros e Publicações Técnicas
	Cr$
	600,00

	Subtotal
	Cr$
	1.600,00

04 – Departamento de Educação e Cultura

	4130
	Equipamentos e Instalações

	3301-097
	Máquinas, Motores e Equipamentos em Geral
	Cr$
	6.800,00

	Subtotal
	Cr$
	6.800,00

05 – Departamento de Finanças

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1159-110
	Outras Retribuições ou Gratificações
	Cr$
	500,00

	3210
	Subvenções Sociais

	3215
	Instituições Privadas

	2105-132
	Instituições Privadas: 3. Sociedade Recreativa e Cultura Planalto Clube
	Cr$
	10.000,00

	3240
	Juros

	3241
	Juros da Dívida Pública

	2402-135
	Dívida Flutuante
	Cr$
	1.000,00

	4140
	Material Permanente

	3404-140
	Livros e Publicações Técnicas
	Cr$
	800,00

	Subtotal
	Cr$
	12.300,00

06 – Departamento de Saúde e Assistência Social

	3140
	Encargos Diversos

	1406-146
	Encargos Transitórios
	Cr$
	1.000,00

	3270
	Diversas Transferências Correntes

	3276
	Pessoas

	2706-147
	Transferências Pessoais: Auxílio Para Funeral
	Cr$
	500,00

	Subtotal
	Cr$
	1.500,00

07 – Departamento de Obras e Transportes

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1107-148
	Diárias
	Cr$
	2.500,00

	1117-151
	Vencimentos
	Cr$
	2.000,00

	3120
	Material de Consumo

	1212-153
	Letreiros Indicativos e Similares
	Cr$
	500,00

	1215-154
	Material Elétrico
	Cr$
	500,00

	1217-155
	Material de Pintura
	Cr$
	500,00

	1298-157
	Outros Materiais de Consumo
	Cr$
	2.000,00

	3140
	Encargos Diversos

	1414-163
	Viagens Administrativas e Outras Hospedagens
	Cr$
	300,00

	1498-164
	Outros Encargos Diversos
	Cr$
	250,00

	3250
	Contribuições de Previdência Social

	2503-166
	Outros Encargos Previdenciários
	Cr$
	1.000,00

	3270
	Diversas Transferências Correntes

	3276
	Pessoas

	2706-167
	Transferências Pessoais: Indenizações Trabalhistas
	Cr$
	1.500,00

	4110
	Obras Públicas

	3103-170
	Desapropriações
	Cr$
	2.000,00

	3104-171
	Estudos e Projetos
	Cr$
	5.000,00

	4130
	Equipamentos e Instalações

	3301-172
	Máquinas, Motores e Equipamentos em Geral

	Cr$
	1.500,00

	3302-173
	Veículos Automotores
	Cr$
	1.000,00

	3398-174
	Outros Equipamentos e Instalações
	Cr$
	500,00

	4140
	Material Permanente

	3403-175
	Instrumento Para Uso Técnico e Artístico
	Cr$
	500,00

	3498-177
	Outros Materiais Permanentes
	Cr$
	1.500,00

	Subtotal
	Cr$
	23.050,00

08 – Departamento de Serviços Urbanos

	3120
	Material de Consumo

	1213-184
	Limpeza e Higiene
	Cr$
	500,00

	1217-186
	Material de Pintura
	Cr$
	500,00

	1298-188
	Outros Materiais de Consumo
	Cr$
	300,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1303-190
	Transportes
	Cr$
	1.000,00

	3140
	Encargos Diversos

	1404-193
	Despesas de Pronto Atendimento
	Cr$
	500,00

	3250
	Contribuições de Previdência Social

	2503-197
	Outros Encargos Previdenciários
	Cr$
	1.500,00

	4110
	Obras Públicas

	3102-201
	Execução de Obras Pública: 5. Meio-Fio, Calçadas e Ruas
	Cr$
	500,00

	3102-202
	Execução de Obras Públicas: 6. Bueiros e Esgotos
	Cr$
	3.000,00

	4130
	Equipamentos e Instalações

	3398-205
	Outros Equipamentos e Instalações
	Cr$
	500,00

	Subtotal
	Cr$
	8.300,00

	Total Geral
	Cr$
	60.733,85

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, a abrir Créditos Suplementares por conta do Crédito constante do artigo 1º, na importância total de  Sessenta Mil, Setecentos e Trinta e Três Cruzeiros e Oitenta e Cinco Centavos (Cr$ 60.733,85), Nas dotações e Unidades Orçamentárias discriminadas:

02 – Gabinete do Prefeito

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1110-017
	Representação do Prefeito
	Cr$
	1.608,75

	1115-019
	Subsídios
	Cr$
	5.575,10

	Subtotal
	Cr$
	7.183,85

05 – Departamento de Finanças

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1114-107
	Serviços Extraordinários
	Cr$
	500,00

	3240
	Juros

	2401-134
	Dívida Fundada Interna
	Cr$
	18.600,00

	Subtotal
	Cr$
	19.100,00

06 – Departamento de Saúde e Assistência Social

	3140
	Encargos Diversos

	1402-145
	Assistência Social em Geral
	Cr$
	2.600,00

	Subtotal
	Cr$
	2.600,00

07 – Departamento de Obras e Transportes

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1112-149
	Salários
	Cr$
	1.000,00

	1114-150
	Serviços Extraordinários
	Cr$
	1.500,00

	3120
	Material de Consumo

	1205-152
	Combustíveis e Lubrificantes
	Cr$
	5.300,00

	1218-156
	Material Para Conservação e Reparos de Bens
	Cr$
	950,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1398-161
	Outros Serviços de Terceiros
	Cr$
	1.700,00

	3250
	Contribuição de Previdência Social

	2502-165
	Previdência Nacional (INPS)
	Cr$
	2.500,00

	4110
	Obras Públicas

	3102-169
	Execução de Obras Públicas: 2. Pontes, Bueiros, Pontilhões e Estradas
	Cr$
	11.000,00

	Subtotal
	Cr$
	23.950,00

08 – Departamento de Serviços Urbanos

	3120
	Material de Consumo

	1218-187
	Material Para Conservação e Reparos de Bens
	Cr$
	500,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1302-189
	Conservação e Manutenção em geral
	Cr$
	1.000,00

	3250
	Contribuições de Previdência Social

	2502-196
	Previdência Nacional (INPS)
	Cr$
	2.400,00

	4110
	Obras Públicas

	3102-200
	Execução de Obras Públicas: 4. Pavimentação de Ruas
	Cr$
	4.000,00

	Subtotal
	Cr$
	7.900,00

	Total Geral
	Cr$
	60.733,85

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em, 20 de Dezembro de 1976.

JOSELINO CAPISTRANO

Prefeito Municipal